cipa arcana servari : animalium rationalium aliud est deus, aliud homo, aliud quale Pythagoras. Nec sine ratione talē eum esse credeant, per quem de diis et herobus et dæmonibus et mundo, de sphærarum et astrorum omnigeno motu, obscurationibus, defectibus, inæqualitatibus, declinationibus, epicyclis, et de omnibus in universo, corlo, terraque et intermediis naturis, sive apparentibus sive occultis, recta quadam ipsisque rebus conformis notio obvenit, nulli vel in oculos incurrenti telo intellectu comprehensae rei contraria, prætereaque disciplinæ et contemplationes omnisque scientiarum apparatus, qui mentis oculos vere acuens et ab aliis studiis profecta et cœtitatem abstergens, ut vera totius universi principia et causas perspicere possent, apud Graecos sedem collocavit. (32) Optima etiam rerum publicarum forma et populi concordia et bonorum inter amicos communio et deorum cultus et erga defunctos religio et legum ferendarum ratio et eruditio et silentium et abstinentia ab animalibus et continentia et temperantia et mentis soletaria et divinitatis et reliqua bona, ut uno verbo complectar, hanc omnia discendicidis amanda studioseque expetenda per ipsum contigerunt. Propter hanc igitur omnia, quæ modo recensebam, jure merito homines Pythagoram supra modum suspererunt.

VII. (33) Restat ut perseguamur, quo modo inter peregrinos et cum quibus primum versatus sit, tum quas et quibus de rebus et ad quos orationes habuerit. Sic enim facile nobis erit intelligere, qualis tum inter homines vivendo docendoque exstiterit. In Italiam igitur et Siciliam delatus, quas urbes a se invicem, vel jam olim, vel nuper in servitutem redactas deprehendit, has animo, ut fertur, ad libertatem erecto in pristinum statum per auditories suos per ipsas dispersos assernit, itaque liberas fecit Crotoneum et Sybaritum et Catinam et Rhegium et Illymeram et Agrigentum et Tauromenium et alias quasdam, quibus per Charondam Catinensem et Zaleucum Locrensem etiam leges tulit, quarum beneficio optime constitutæ vicinis quoque exemplum, quod imitarentur, diutissime præbuerunt. (34) Sustulit autem funditus seditionem et discordiam et omne partium studium non tantum inter eos discipulos eorumque posteros usque ad multas, ut aijant, aetates, verum omnino etiam ab omnibus Italiae Siciliaque urbibus quum domi tum inter se dissidentibus. Frequens enim ei erat ad omnes ubique sive multos sive paucos dictum, dei responsum dantis oraculo simile ejusque platicorum velut epitome et quadam summa, idque ita lahebat : « profligandum esse omni arte et igne ferroque et omnibus modis resecandum a corpore morbum, ab anima inscitiam, a ventre luxuriam, ab urbe seditionem, a domo dissidia, et simul ab omnibus excessum, » quibus tanquam pater liberorum amantissimus optimorum praetitorum quenque admonebat. (35) Talis igitur communis